
ATOS OFICIAIS quinta-feira, 29 de junho de 2023

Não jogue lixo 
nas ruas. 

A população 
agradece!

8

Joelho de porco na 
cerveja

1 joelho de porco de 
1kg/ Sal a gosto/ Pi-
menta do reino a gos-
to/ 1 colher (chá0 de 
cominho em grãos/ 
500ml de cerveja/ 2 
batatas com casca/ 1 
colher (sopa) de azei-
te/ 50g de bacon de-
fumado cortado em ti-
ras/ 1 cebola pequena 
cortada em tiras finas

Ingredientes

Modo de preparo

Faça alguns cortes na 
pele do joelho de por-
co.
Escalde a peça em 
água fervente e pol-
vilhe-a com o sal, a 
pimenta e o cominho.
Coloque-a em uma 
travessa refratária e 
leve ao forno prea-
quecido, a 250C.
Quando começar a 
corar, vire a peça e 
regue com metade da 
cerveja.
Depois de 20 minu-
tos, diminua a tempe-
ratura do forno para 
200C.
Vire a carne, de vez 
em quando, e regue 
com mais cerveja, 
caso a carne esteja 
ressecada.
Cozinhe as batatas 
com a casca em água 
e sal.
Descasque-as e 
corte-as em rodelas 
grossas.
Em uma frigideira 
com o azeite, doure o 
bacon e a cebola.
Junte as batatas cozi-
das e salteie.
Disponha os joelhos 
de porco em uma tra-
vessa e sirva com as 
batatas.

Sopa de espinafre

1 ½ cubo de caldo de 
frango sem gordura 
para 2 litros de água/ 
1 maço de espinafre 
(só as folhas)/ 1 co-
lher (sopa) de farinha 
de trigo/ 1 xícara (chá) 
de leite desnatado/ 
Noz-moscada ralada 
a gosto/ Sal a gosto

Ingredientes

Modo de preparo

Bata tudo no liquidifi-
cador e leve ao fogo 
por 20 minutos.
Após colocar no pra-
to, regue com um fio 
de azeite extravirgem.

Câmara Municipal de Belford Roxo Câmara Municipal de Belford Roxo

Câmara Municipal de Belford Roxo

Câmara Municipal de Belford Roxo

Câmara Municipal de Belford Roxo

Câmara Municipal de Belford Roxo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais atos oficiais

atos oficiais

atos oficiais

atos oficiais

atos oficiais

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Nº 003/2023

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribui-
ções e face ao contido nos autos do processo nº 00854/2023, 
sobretudo as manifestações da Procuradoria e Controladoria 
Geral, resolve: 
Ratificar a Dispensa de Licitação, com base no Art. 24, Inciso 
II da Lei nº 8.666/93, para contratar a empresa: INSET MEGA 
CONTROLE DE PRAGAS LTDA, CNPJ: 41.600.074/0001-
46, para Prestação de serviços – de natureza não continuada 
– de controle sanitário integrado no combate a vetores e pra-
gas urbanas, compreendendo desinsetização e desratização 
em todas as áreas interna e externa da Câmara Municipal 
de Belford Roxo – CMBR, pelo período de 12 (doze) meses, 
na qual a referida empresa apresentou proposta comercial 
com menor valor, perfazendo o valor global de R$ 15.895,00 
(Quinze mil, oitocentos e noventa e cinco reais), de acordo 
com as especificações, quantidades e demais condições 
constantes no processo supracitado.

Belford Roxo, 28 de junho de 2023.

ARMANDO ROSA PENÉLIS
(ARMANDINHO PENÉLIS)

Vereador Presidente da Câmara
Municipal de Belford Roxo

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Nº 004/2023

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribui-
ções e face ao contido nos autos do processo nº 00790/2023, 
sobretudo as manifestações da Procuradoria e Controladoria 
Geral, resolve:
Ratificar a Dispensa de Licitação, com base no Art. 24, Inciso II 
da Lei nº 8.666/93, para contratar a empresa: EZEQUIEL SIL-
VA 88505170768, CNPJ nº 41.502.922/0001-84, para confec-
ção da Galeria de Presidentes, fornecimento de vidros e porta 
de vidro temperado para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Belford Roxo, na qual a referida empresa apre-
sentou proposta comercial com menor valor, perfazendo o va-
lor global de R$ 15.985,00 (Quinze mil, novecentos e oitenta e 
cinco reais), de acordo com as especificações, quantidades e 
demais condições constantes no processo supracitado.

Belford Roxo, 28 de junho de 2023.

ARMANDO ROSA PENÉLIS
(ARMANDINHO PENÉLIS)

Vereador Presidente da Câmara
Municipal de Belford Roxo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais

Câmara Municipal de Belford Roxo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 00767/2023
A Câmara Municipal de Belford Roxo – CMBR, através do seu 
Pregoeiro, torna público a licitação referente a formalização 
de registro de preços para fornecimento futuro e eventual de 
equipamentos de informática, para atender às necessidades 
da Câmara Municipal de Belford Roxo, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 005/2023 – Sistema de Registro de Preços, do 
tipo menor preço unitário por item, que será realizado no dia 
11 de julho de 2023, às 10:30 horas, no site www.comprasbr.
com.br
A retirada do Edital poderá ser realizado no site www.com-
prasbr.com.br e/ou no site da CMBR no menu: Transparência 
/ Licitações / Avisos e Editais e/ou no Setor de Licitações onde 
poderá ser retirado tanto presencialmente mediante um pen 
drive para gravação dos arquivos quanto através do e-mail: 
licitacao@belfordroxo.rj.leg.br

Belford Roxo, 28 de junho de 2023.  

Fabio dos Santos Araújo
Pregoeiro 

 RESOLUÇÃO Nº 323  DE  26 DE JUNHO DE 2023

“Dispõe sobre a proposta orçamentária da Câmara 
Municipal de Belford Roxo para o ano de 2024.”

AUTORIA: MESA DIRETORA
A CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado do 
Rio de Janeiro, por seus representantes legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovada a proposta orçamentária da Câmara 
Municipal de Belford Roxo para o exercício de 2024 (dois 
mil e vinte quatro), discriminada pelo anexo integrante desta 
Resolução, no valor total de R$ 23.908.500,00 (vinte e três 
milhões, novecentos e oito mil e quinhentos reais), a ser 
incluída na proposta orçamentária do Município.
Art. 2º - A receita será realizada através de repasses do 
Poder Executivo Municipal, na forma da legislação em vigor, 
inclusive a Emenda Constitucional nº 025 de 14 de fevereiro 
de 2000.
Art. 3º -  A despesa será realizada na forma do anexo a esta 
Resolução, discriminados de acordo com a Lei 4. 320 de 
17/03/64.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

  
  Sala das Sessões, 26 de junho de 2023.

ARMANDINHO PENÉLIS
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA                                    MARKINHO GANDRA
1º VICE-PRESIDENTE                                 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ                    REGINA DO VALTINHO
2º VICE-PRESIDENTE                                 2º SECRETÁRIO

JÚLIO PIU                                                     HENRIQUE FAROFA
3º VICE-PRESIDENTE                                 3º SECRETÁRIO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4640 DE 26/06/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense ao ILMO. SR. 
SANDRO BRAGA DA SILVA”.

Autoria: VER. ARMANDINHO PENÉLIS
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense 
ao ILMO. SR. SANDRO BRAGA DA SILVA, Soldado da 
PMERJ, RG 104.723, Policiamento Pamesp Escolar.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4641 DE 26/06/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense ao ILMO. SR. 
BRUNO BATISTA DA SILVA”.

Autoria: VER. ARMANDINHO PENÉLIS
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense ao 
ILMO. SR. BRUNO BATISTA DA SILVA, Cabo da PMERJ, 
RG 93.860, Policiamento Pamesp Escolar.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4642 DE 26/06/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense ao ILMO. SR. 
JÔNATAS GUIMARÃES DIAS”.

Autoria: VER. ANDRÉ FEIJÃO
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense ao 
ILMO. SR. JÔNATAS GUIMARÃES DIAS.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4643 DE 26/06/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense à ILMA. SRA. 
JANAÍNA FERNANDES DE OLIVEIRA”.

Autoria: VER. ANDRÉ FEIJÃO
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense à 
ILMA. SRA. JANAÍNA FERNANDES DE OLIVEIRA.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4644 DE 26/06/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense à ILMA. SRA. 
ANA CAROLINA LEMOS DE MEDEIROS CALDAS”.

Autoria: VER. DANIELZINHO
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense à 
ILMA. SRA. ANA CAROLINA LEMOS DE MEDEIROS CAL-
DAS, Delegada da Polícia Civil do Estado do Rio de Janei-
ro, Matrícula 4396637-3.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4645 DE 26/06/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense à ILMA. SRA. 
ANA CAROLINA DE MAGALHÃES OTTONI DA SILVA”.

Autoria: VER. DANIELZINHO
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense à 
ILMA. SRA. ANA CAROLINA DE MAGALHÃES OTTONI DA 
SILVA, Inspetora da Polícia Civil do Estado do Rio de Ja-
neiro, Matrícula 4372842-1.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4646 DE 26/06/2023.
“Concede MEDALHA ENGENHEIRO BELFORT À  ILMA. 
SRA ANA CAROLINA LEMOS DE MEDEIROS CALDAS. .”

Autoria: Ver. DANIELZINHO
Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, Estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte, 

DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica concedida a MEDALHA ENGENHEIRO BEL-
FORT à ILMA. SRA. ANA CAROLINA LEMOS DE MEDEI-
ROS CALDAS, Delegada da Polícia Civil do Estado do Rio 
de Janeiro, Matrícula 4396637-3.
Art.  2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Sala de Sessões, 26 de junho de 2023.
 

ARMANDINHO PENÉLIS
PRESIDENTE


